

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Subscription type (Początek w Państwie Austriackim, Niemieckim, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego), Duration (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), Price (24 zhr., 6 zhr., 3 zhr. 60 c., 8 zhr., 7 zhr., 3 zhr., 32 zhr., 8 zhr., 3 zhr.).

Przenumeratę przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piśmiennymi i przesyłkami płacone na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne niesapieszczone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopisma nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie Administracja „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Mięsojowa prenumeratę księgarnia S. A. Kryżanowski, handlał Nowakowski. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitowym), za pierwszy raz 10, za każdy następny raz po 5 c. Nadsyłane (na 3 strony) dzienniki od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. Wszelkie ogłoszenia (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 zhr. od 100 egzemplarzy dla zamawiaczy, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat. Należytnie uprasza się nadsyłać nadesłań przekazem pocztowym. Ogłoszenia i przenumeratę przyjmują: we Lwowie Alonja „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. 1 przy ulicy Hallickiej Nr. 4; w Paryżu wyłączenie p. Adam, Rue Ulm 4 (prenumeratę p. Wincenty Baczkowski, Faubourg Poissonniere 35); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu, A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 3 (także w Pradze), E. Mosse, (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie n. M.) Roter & Comp.

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Lipca 1879 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim:

Table with 3 columns: Duration (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), Price (zhr. 12, zhr. 6, zhr. 2-50).

Z przesyłką pocztową do Niemiec:

Table with 3 columns: Duration (na pół roku, na kwartał, na 1 miesiąc), Price (25 marek, 14 marek, 6 marek).

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 4 lipca.

Wybory wczorajsze z miasta Krakowa do Rady państwa padły na dotychczasowych deputowanych, Dra Weigla i Dra Rydzowskiego w myśl dwóch uchwał komitetu przedwyborczego. Wybór pierwszego z nich nie był wcale zagrożonym; pod względem zaś drugiego zasługi, jakie tenże położył w Sejmie, w Radzie państwa a nawet w Radzie miejskiej, były solą w oku dla tych szeregów, którzy uczyli się być osobiciście w interesach swoich lichwiarskich i szynkarskich zagrożonymi. Kandydatura też Dra Machalskiego nie była postawioną dla osiągnięcia wakującej godności posta, lecz dla wysadzenia p. Rydzowskiego. Tłumaczy to, że stronnicy jego dawali swe głosy oprócz na niego, tylko na Dra Weigla, za którym głosowali wyborcy podzielający zdanie komitetu wyborczego i zasadę uznania dla dotychczasowej Delegacji naszej w Wiedniu, przez powołanie tych samych posłów.

Z tej więc strony, która te zasady podzielała, nie było przygotowanej agitacji i ta dopiero rozpoczęła się ostatniej chwili, gdy przyszło stanąć w obronie zagrożonej zasady i w obronie poważanego i zasłużonego posła, którego usunięcie nosiłoby na sobie cechę wotum nieufności a choćby tylko nagany za wieloletnie prace jego na polu prawodawczym. Dać mu takie wotum przez odmówienie wyboru, byłoby nie tylko niewdzięcznością, lecz oraz niesprawiedliwością i błędem politycznym, którego wyborcy miasta Krakowa nie powinni być

dopuszcz. Nie Dr Rydzowski doznałby upokorzenia, bo imię jego jest tak czyste i nieskalane, że nawet sami przeciwnicy nie zdołali znaleźć żadnej skazy, lecz miasto Kraków wydałoby na siebie ciężką a ubliżającą wyrok w obec narodu i wobec cudzoziemców, że odepchnęło męża, który należał do celniejszych reprezentantów narodu i oddał krajowi właśnie w ubiegłej kadencji rzetelne usługi. Dr Rydzowski gdyby chciał dalej pracować na polu parlamentarnem, a nie zraził się niechęcią Krakowian, byłby w każdym kole wyborem, liczącem przeważnie inteligencyę, znalazł zapewniłby sobie wybór; ale w jakim świetle stanąłby Kraków odpychając takiego męża? Honor miasta naszego wymagał, aby Dr Rydzowski był dalej jego reprezentantem.

W Grecyi ostracyzm dotykał niekiedy ludzi znakomych, jeśli obawiano się ich zbytnej przewagi lub ambicyi: u nas, gdzie tak mało ludzi używających nie przewagi, ale tylko powagi, należy ich, w jakimkolwiek sferze społecznej otaczać czcią i szacunkiem poważnym, bo nie ogół, lecz te gwiazdy narodu, co jaśnieją w życiu publicznem, w umiejętności i sztuce, nie tylko sięją światło do koła, ale oraz widne są zdaleka. Taka plejada naszych gwiazd świadczy dopiero, że istniejemy, nie zaś owe miliony niedojrzałych ciałek, co okrywają widnokrąg.

Dr Rydzowski zasłużył się miastu i krajowi; więc go obalić, poniżyć lekceważeniem, wreszcie zniechęcić, bo im mniej znakomych ludzi w delegacji naszej, tem łatwiej wstąpić do niej każdemu, kto zechce lub będzie miał nie szeregów zabiegów i kosztów. Taka chyba myśl była źródłem agitacji przeciw niemu wymierzonoj. Nie rozumiemy współzawodnictwa opartego na doktrynie otes-toi, que je m'y mette — „ustap się, bo ja chcę zająć twoje miejsce.“ Niech ambicya sięga, gdzie ma dla siebie pole, ale nie godzi się targnąć na ludzi zasług, pracy i zdolności! Jeszcze Bogu dziękujemy nie należymy do szkoły Darwina, która wyobraża sobie życie, jak walkę, gdzie jedna istota pożera drugą. Byłby to zaiste niebezpieczny precedens, uprawniający wszystkie środki dla dopięcia celu. Zwycięstwo p. Rydzowskiego nie tylko jest samo przez się pocieszającym symptomem zdrowia publicznego, lecz ma doniosłość moralną tak pod wyższym względem, będąc oraz wyrazem uznania dla Delegacji naszej ze

strony miasta Krakowa, jak również przez to, iż stwierdza potępienie lichwy i pijaństwa, dwóch plag najdotkliwiej lud nasz trapiących.

P. Julian Dunajewski wybranym został ponownie posłem do Rady państwa, z okręgu Biała-Sącz-Wieliczka 624 głosami przeciw p. Erbowi, który ich otrzymał 365. W Wieliczce padło na p. Dunajewskiego 299 głosów, w Nowym-Sączu 276, w Białej 49.

Zwycięstwo zatem zupełne, pocieszające, a powyższe cyfry są najlepszym do niego komentarzem, bo przedstawiając niebezpieczeństwo, które groziło, w jasnym świetle stawiają osiągnięty pomyślny skutek.

Wybór p. Dunajewskiego obchodzono w Nowym Sączu i w Wieliczce przy dźwiękach muzyki i wystrzałach z moździerzy, zani obywatele tych dwóch miast zrozumieli bowiem doskonale doniosłość tego wyboru, który znalazł odzwierciedlenie w ich patriotycznych sercach! Nikt zresztą lepiej nie postawił w polskich miastach kandydatury p. Dunajewskiego, jak jego przeciwnicy z Białej, jak p. Seeliger, który w przedwyborczej mowie oświadczył, iż pomimo wielkich jego zalet nie należy na niego głosować, bo jest Polakiem i nachyla się do federalizmu a tem samem nigdy nie będzie bronil centralizmu.

Żadna kandydatura nie była w tej chwili równie znacząca, jak kandydatura p. Dunajewskiego w Nowym Sączu, Wieliczce i Białej; a w skutku zbiegu okoliczności budzić ona musiała najwyższe podezrywania obojczych wyborów zajęcie, i dla tego także wybór jego ma dziś niezwykłą doniosłość narodową i polityczną. Szło tu o poskromienie i upokorzenie niecných, ubliżających krajowi zacheianek i zamachów, w skutku których z dwóch prastarych miast polskich, na wskroś patriotycznych, wyjęć miał za pomocą trzeci- wia, w którym ludność niemiecka przeważa, poseł obcojazywiec, niewładający naszym językiem, a już tem samem nienawistny nam, że pokusił się o mandat z tego polskiego kraju. Hańbę to odparli od siebie godnie, dzielnie, wyborcy Wieliczki i N. Sączu! Chwała im za to i dzięki! Chwała wielka i dzięki najserdeczniejsze należą się także tej garstce Polaków w Białej, co głosowali jak jeden mąż za p. Dunajewskim, a raczej, niby wysunięta pikieta, do końca spehuli swój obowiązek, jak na prawych przystało rycerzy. Warunki, w których

wybór ten się odbył, są świadectwem wysokiego poczucia nie tylko patriotycznego, ale i moralnego naszego społeczeństwa i naszej miejskiej ludności, są dowodem tej istotnej siły moralnej, którą posiadamy i którą gorzejmy nad innymi materialnie nierównie silniejszymi.

Wybór p. Dunajewskiego ma jeszcze inne znaczenie. Szło bowiem także o okazanie, że zdrowe czynniki i dodatnie żywioły są u nas dosyć silne, aby przyjąć walkę z nieprzyjacielem zewnętrznym i zwyciężyć go samą prawdą, i że do tego niepotrzebne były niezdrowe i ujemne żywioły wujące pustemi frazesami i owemi nadzwyczajnymi a anarchicznymi środkami, w których tak bardzo lubowali się ex-secesyoniści, aczkolwiek nazajutrz po ich użyciu potępiają je. I z tego względu wybór p. Dunajewskiego ma niezaprzeczoną doniosłość, a że on sam przedstawiał zawsze wiernie i dzielnie kierunek dodatni i odwagę cywilną, zatem powołanie go na przedstawiciela trzech miast, ma potrójne dodatnie znaczenie. Jest ono zarazem najświetniejszym, najbardziej stanowczym poparciem i uświęceniem polityki Koła polskiego w Wiedniu, oraz łączności Sejmowej z Delegacją, bo ponownie obdarzyło zaufaniem najbardziej stanowczego, a jednego z najświetniejszych przedstawicieli Koła polskiego i jego z Sejmem łączności, i to zaufaniem ludności miejskiej. Jest to najwyraźniejsze oświadczenie się za polityką ustępującą Delegacji, a wraz z wczorajszym dniem w mieście naszym, jest rozstrzygnięciem w obecnych wyborach.

Wybór p. Dunajewskiego świadczy zarazem o czemś bardzo ważnym i pocieszającym, o wyrobieniu się zmysłu politycznego i postępkach wykształcenia w zawodzie publicznym, miast naszych. Jest dowodem, że zdrowy sąd o położeniu politycznym oraz rozumne zapatrywanie się przeważają nad frazeologią i agitacją. Zwycięstwo jest tem cenniejszem, że się nie obeszło bez walki nie tylko z nieprzyjacielem zewnętrznym, ale i z wewnętrznym przeciwnikiem, który zapuścił zagony aż pod stopy Karpat, skąd zaszczytny musiał zrobić odwrót. P. Dunajewski w ostatnich czasach wystawiony był najwięcej na pociski, oszczerstwa i zatrute zawistnem podejrzeniem strzały. Zawziętość przeciw niemu dawała poniekać miarę jego wartości; posunęła się ona tak daleko, że wtedy nawet, kiedy stał naprzeciw niego

sam p. Erb, pewne organa krajowe dopokopywały jeszcze jego kandydaturę. Wybór ten więc jest dowodem zdrowia naszego społeczeństwa, a zarazem dowodem siły, dodatnich i politycznie wykształconych żywiołów. I dla tego znaczenie jego sięga po za granice kraju, bo nauca, że chcąc się liczyć z temi żywiołami, trzeba się liczyć z ich uczuciami i przekonaniami. P. Dunajewski jako ich przedstawiciel, bronil energicznie i wytrwale praw narodowych krajów koronnych i ich autonomii wobec rozrożeń i zamachów centralistów. Wraz z p. Grocholskim uporczywie i konsekwentnie występował przeciw panslawizmowi i przestrzegał przed niebezpieczeństwami grożącymi od strony Rosyi i od złudzeń o Rosyi. Podstawą jego działania była łączność interesów polskich z austriackimi i łączność kraju naszego z Koroną. Nie należy zatem zapoznawać istotnego na zewnątrz znaczenia jego wyboru; jest ono autonomicznem, anti-panslawistycznym i anty-rosyjskim a austriacko-polskiem.

Wybór ten nareszcie powołuje ponownie do Rady Państwa w ważnej chwili jednego z najlepszych jej mówców, a do Koła polskiego w Wiedniu jednego z najwybitniejszych jej członków; wraz z wyborami z okręgów gmin wiejskich innych przedwodców ostatniej Delegacji, zamyka on walkę wewnętrzną światłem zwycięstwem na rzecz prawdy, karności, solidarności narodowej, rozumu politycznego i istotnego patriotyzmu, na rzecz polityki Koła polskiego w Wiedniu i jego spójni z Sejmem lwowskim.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Lwów 3 lipca.

Agitacja wyborcza, która jeszcze wczoraj bardzo była słabą, ożywiła się już dziś rano skutkiem podniesienia na serwo kandydatury p. Henryka Rewakowicza przeciw p. Ludwikowi Wolickiemu. Omnibus oblepione plakatami zabierały wyborców z przedmieścia, podobno gdzieś nawet muzyka przeciągała ulice, agitatorowie jednej i drugiej strony uwijali się między przedmieściami. Mimo to udział w wyborach jest bardzo nieznanym. Do 12 godz. w południe zaledwo dziesięćsetkilkudziesięciu głosowało, a obecnie (godz. 5 1/2 po południu) niektóre sale stoją puste. Natomiast ruch w rynku i na kurtyarzach ratusza znaczny. W południe rozlepiono oświadczenie p. Rewakowicza, w którym nadmieniam, że wprawdzie na zgromadzeniu wyborczem zrzekł się kandydatury, gdy jednak kandydaturę jego postawiono bez je-

Część literacko-artystyczna.

ROMANS MŁODEJ WYBOR ANGIELKI

(z angielskiego).

CZĘŚĆ PIERWSZA

XIV.

Dziennik Dżemimy.

Już zapóźno! rzekła Leonora oparta na poręcz balkonu. Powóz czeka przed bramą. Nie jesteśmy już w Guingamp, lecz w Morlaix, gdzieśmy wysiadły w oberży przesiąkniętej wonią stajenną. Salon, w którym się znajdujemy, służy zarazem za kawiarnię i restauracyę komisantom handlowym, którzy tu piją z rana kawę lub herbatę, a wieczorem jedzą obiad i dymią cygarami. Gdy ci panowie, jak ich gospodarz nazywa, opuścili salę, pozwolono nam zostawać się i korzystać nawet z klawikortu roztoczonego w kacie. — Już zapóźno! powóz przed bramą; powtórzyła Leonora. — Można go odesłać. — Prawda. — Nie sądzę, aby w Huelgoat było co do wiadzenia, rzekłam szukając w spisie Murraya wszystkich miejsc na H. — Z pewnością nic. — Więc dla tego tylko chcesz tam jechać, aby być sam na sam z Marketem? rzekłam podniecionym nieco głosem. — Dla tego tylko, aby być sam na sam z Marketem — jak to dowcipnie zauważyłaś, odpowiedziała siostra, moja dumnym tonem, opuszczając balkon i stając przedemną w wyzywającej postawie. — Sądziłam, że się już przesycałaś tymi wielbicjami. — Miałam ich dopiero... poczekaj!.. rzekła poważnie Leonora szukając liczyby w swej pamięci; miałam ich dopiero dziewięciu — a potem dodała z uśmiechem. — Chciałabym dojść do tużyna, i jeżeli pan Scrope jest tak bardzo przyjemnym, na niego teraz kolej. — Powstałam oburzona. Leonora usiadła przy klawikorcie i otworzyła go. — Bada was mieć za małżeństwo, zauważyłam gniewnie, widząc, że tak ciągle jesteście z sobą. — A może też tak jest rzeczywistość, odpowiedziała Leonora ze śmiechem, który zagłuszała wrzawą silnie uderzanych klawiszów.

List z Persyi*.)

W d. 15 lutego otrzymałem rozkaz udania się wraz z jednym kolegą do Sultan Abad. Poczyniwszy przygotowania, które stanowiły: składanie stoliki, także krzesła i żywności, jak: kilka kur, baran, herbata, cukier, oraz kilka butelek wina, najeliśmy 5 mułów, 2 dla służących, a 3go pod juki i wyruszyliśmy w drogę 21 lutego. Minister wojny w Teheranie przydał nam tłumacza i trzech jeźdźców jako eskortę.

Nocleg wypadł nam w Husseinabad, gdzie ulokowaliśmy ludzi i konie we wsi, a sami udaliśmy się do tak zwanego dworu, gdzie prócz starego ogrodnika nie było żywej duszy. Kolega mój świadomy sztuki kulinarnej sporządził sam wieczerze. Nazajutrz jadąc stępem pagórkowatym ściegieliśmy na nocleg do karozmy Haus-y-Sultan. Karozmy takie pobudował od Teheranu do południowego morza przedział teraźniejszego szacha. Są to duże murem glinianym obwiedzione czworoboki z dwoma podwórzami, z których jedno dla wielbłądów, drugie dla koni i mułów. W około ciągną się mурowane cele bez drzwi i okien dla podróżnych.

Następnego dnia jechaliśmy brzegiem solnej puszczki, która cały środek Persyi zajmuje. Nie widać tu nawet wrony, czasem tylko jaszczurka przelisznie przez drogę. W miasteczku Kum, gdzieśmy następną noc spędzili, widzieliśmy szare sępy obrzyjmiej wielkości. Kum odznacza się wielkim meczetem z złoczoną kopułą, która uważana jest za miejsce cudowne. Uprawiają tu wiele jarzyn rozwożonych w dalekie strony.

W d. 25 lutego oczekano na nas na granicy prowincyi Arak trzech jeźdźców z listem francuskim od gubernatora z Sultan Abad, który bawił lat 10 w Paryżu, tam ukończył kurs medycyny, nazywa się Ali Nagi a nosi tytuł „Hakimal Marmalyk“ (doktor wszystkich prowincyi państwa). Jeździec wręczając nam list przedstawił się jako Nazyr t. j. intendenta domu gubernatora i rzekł, że jest na nasze rozkazy i że po drodze stacye już są przygotowane. Drugim jeźdźcem był ku-

charz, który na mule przywiózł z sobą przyrząd kuchenne, trzeci wioził kaliań, (fajkę, w której przechodzi dym przez wodę). Każdy Pers używa takiej fajki, która jest umieszczona w ostrzach; za siedłem z jednej strony wisi tykwa z wodą, z drugiej naczynie blaszane z węglami. Dojeżdżając do stacyi popasowej, kucharz puścił się naprzód galopem, aby przyrządzić śniadanie, które składały: pilaw, kureczkę i pieczeń baranina. Na noc zajechalimy do wsi Gazi do domu dziedzica. Pers wprowadzając gości do pokoju tak długo stoł, aż ma gość pozwolił usiąść i nie oddalał się bez pozwolenia. Dowiedzieliśmy się, że za nolegi nasze gubernator wytręca właścicielom kosztu z podatków.

D. 26 wjechalimy w góry, gdzie zaczął padać gęsty śnieg; szczęściem stacya bliska i już o 12ej zatrzymaliśmy się na nocleg we wsi Derdzierz. Nazajutrz po górach i śniegach zdążyliśmy dość późno do wsi Ibrahim Abad. W tej wsi równie jak w całej okolicy Sultanabadzkiej wyrabiała dywan. I nasz gospodarz miał podobną fabrykę. Jest na to przetrzynany długi wysoki pokój. Wzdłuż pokoju pod sufitem osadzony jest w murze wałek, który się obraca, drugi taki wałek leży na ziemi. Robota, którą załatwiają kobiety, zaczyna się od tego, że od górnego do dolnego wałka przeciągają szpagat nitka przy nitce, wieszają na hakach w suficie kłębki różnobarwnej włóczki i poczynają od szlaku u góry bez żadnego wzoru; deszcz bowiem trzeba mieć w pamięci. Każdy kawałek wykończonej roboty zwijają na górnym wałku.

D. 28 wjechalimy w dolinę. Z daleka widać było Sultan Abad, a przed miastem wielkie jezioro słone. Pół mili od Sultan Abad czekał na nas szwadron kawalerji; niektórzy jeźdźcy pokazywali w dalszej drodze szlaki. Był to piątek, święto u Machometanów, cała więc ludność miejska wyległa, aby nam się przypatrzeć. Miasto małe, obwiedzione murem z gliny, ma regularne bardzo ulice. Pałac gubernatora w gruzach, kilka tylko pokojów jest wyrestaurowanych. Udaliśmy się prosto do gubernatora, który nas oczekiwał z kilku urzędnikami. Po wzajemnych przedstawieniach przyniesiono jak zwykle czarną kawę, herbatę i kaliań. Gubernator oświadczył, iż uważa nas za swych gości i kazał nas odprowadzić do znaczonego dla nas apartamentu, składającego się z dwóch pokojów, na pół po europejsku urządzonych: z stolami, krzesłami, dwiema kanapami, a nawet z uwalnią w sypialnym pokoju. Wieczór zastawiono dla niego i dla nas kolacyę w naszym pokoju —

*.) Udzielono nam mniejszy wyjątek z listu pisanego 27 kwietnia r. b. z Teheranu do rodziny przez oficera austriackiego Polaka.

go udziału, nie może wprawdzie i teraz kandydować, lecz pozostawia wyborcom swobodę. Znaczy to innymi słowy: nie kandyduje wprawdzie, lecz wzywa Was, abyście mi wybierali. P. Hausner wyjdzie niezadowolony bardzo z powodu swobodą, p. Wolski jednak mało ma widoków przejścia, o ile to można ocenić w obec tajnego głosowania; jego kontrkandydat p. Rewakowicz wykaże się zapewne dość liczną ilością.

P. S. Na 5548 uprawnionych wyborców głosowało 2256. Z tych otrzymał p. Otto Hausner 2106 głosów, Dr Ludwik Wolski 1850, ci zatem są wybrani. Rewakowicz otrzymał 212 głosów. Reszta rozstrzelona.

Bukareszt 27 czerwca.

W początkach przyszłego miesiąca będzie zwołana konstytuanta dla przerobienia siódmego artykułu konstytucji, w celu nadania równoprawienia żydom, wedle postanowienia kongresu berlińskiego. Jest to kwestya tak ważna i tak żywna dla Rumunii, że wobec niej wszelkie inne ustępują na bok: ona też głównie zajmuje nietylko Izbę i senat, ale kraj cały. Gdyby też kraj działał nie pod naciskiem Europy, ale według przekonania własnego, niewątpliwie zmieniłby nie wiele w swęj konstytucji; gdyby Rumunia miała więcej wyrobienia politycznego, mogłaby śmiało oprzeć się żądaniom państw wschodnich, nie rozumiejących jej wyjątkowego położenia, a raczej nie chcących go rozumieć. Niepodległość Rumunii jest zapewne żądaną i żaden nowy kongres nie byłby w stanie zmienić tego, co zostało w Berlinie pod tym względem nie postanowione, ale po prostu uznane, a czy Francya lub Włochy trochę wcześniej lub trochę później przysłały swych posłów, to już dzisiaj politycznej sytuacji Rumunii nie zmieni. Ale młode państwo radęby używać publicznie swego tytułu niepodległości i mieć swych urzędowych reprezentantów przy dworach europejskich, więc zapewne ustąpi jeżeli nie w całości, to w części. Ciekawem jest, że książę Karol bynajmniej nie używa swego wpływu w tym kierunku. Głównym rzecznikiem *Aliance israelite* jest dotychczas p. Waddington, ale jeżeli znane mu jest położenie rzeczywiste Rumunii, to przynajmniej trzeba, że dyplomacya francuska ma zamiar idealną prowadzić politykę. Nie ma może kraju, używającego większej i obszerniejszej wolności religijnej, a jeżeli co tu przeważa i uderza, to właśnie zupełna obojętność na sprawy religijne. Książę sam jest katolikiem, księżna protestantką, a młody książę następcą tronu, który umarł, był ochrzczony w cerkwi, wedle obrządku greckiego. To samo dzieje się w kraju całym. Kwestye religijne nie były nigdy w Rumunii powodem nieporozumień wewnętrznych, kwestya też równoprawienia żydów bynajmniej nie ma charakteru wyznaniowego, jakby to chcieli wytlumaczyć w Europie. Tak dalece go nie ma, że dawno już myślano o równoprawieniu żydów hiszpańskich, w XVII wieku przybyłych do prowincji nadnadańskiej i że kraj bardzo chętnie zgodził się na nadanie im obywatelstwa ze wszystkimi jego politycznymi prawami. Ale bo ci żydzi osiedli od trzech blisko wieków uważają się za Rumunów, i są nimi rzeczywiście, przyjęli obyczaje kraju, nauczyli się języka, złączyli się z ludnością i nie tworzą osobnej kasty, społeczeństwa, osobnego państwa w państwie. Między nimi znajdują się ludzie poważni, pracowici, bardzo użyteczni; ci też niewątpliwie otrzymają równoprawienie. Inna zupełnie rzecz z przybyłymi z Rosyi, Galicyi, Turcyi, Węgrów, nie mającymi żadnej narodowości, a pragnącymi praw politycznych, jedynie dla zyskowych spekulacji. W ostatnich latach dziesięciu liczba ich wzrosła do pół miliona, jest to więc siła z którą liczyć się trzeba, a nie można się dziwić, że Rumunia odmawia praw politycznych ludności obcej, która sama za obcą się uważa i zajmuje wyjątkowe stanowisko w społeczeństwie. Z jednej strony stanowi ona rodzaj sekty, występuje zawsze w tym charakterze, z drugiej chce używać wszystkich praw obywatelskich, po większej części nie mając do nich żadnego tytułu. Nie dla tego więc kraj odmawiał im dotąd równoprawienia, że byli żydami, ale dla tego, że byli Rumunami. Ministerium też odpowiedziało rządowi francuskiemu, że zgromadzenie prawodawcze może im nadać tylko te prawa, które mają cudzoziemcy osiedli w Rumunii, ale że ich ucznia nie może za obywateli kraju. Ponieważ jednak rząd francuski tem się nie zadowolnił, więc zapewne przyjdzie do jakiegoś kompromisu i jest już wypracowany projekt ustawy, dający Izbie moc przyprowadzania za obywateli co najmniej pewnej liczby żydów, osiadłych w Rumunii i stałe w niej mieszkające obierających, ale równie stronictwo konserwatywne, jak i gabinet skrajny będący dziś u władzy, są przeciwne poddaniu pod to samo prawo ludności oddawna w nim osiadłej i związanej z nim dawnymi stosunkami rodzinnymi i majątkowymi, co przybywców od wczoraj, nie znających ani języka, ani obyczajów, a chcących zostać naraz Rumunami.

Rzecz godna uwagi, jak w akcyi zewnętrznej wszystkie stronnictwa się łączą i jak jednolicie umięją wobec Europy wystąpić. W Londynie rozdrażnienie przeciw Rumunii panowało tak silne po jej przyjęciu w pomoc Rosyi pod Plewną, że na kongresie berlińskim nie broniono bynajmniej Dobruzy, a w sprawie Arab-Tabia umyślnie podobno poparto gabinet petersburski. Polityka ta mogła być na rękę Anglii, ale nie powinna była obalamować Austrii. Rumunia powinna być sprzymierzeńcem Austrii i będzie nim, jeżeli jej się nie odepchnie umyślnie, lub się ją nie popchnie pod nogi Rosyi. Dziś żądane ministerium u władzy utrzymać się nie mogło, gdyby się zwracało ku Petersburgowi, ale i w czasie wojny nie byłoby przyszło do przyniesienia, gdyby Europa nie była odmówiła Rumunii wszelkiej rekojmii zachowania niepodległości. Przed Plewną pytano się pownie w Londynie co robić, odpowiedź zaś brzmiała tak samo: co was najlepiej układa. Układało niewątpliwie przyjść w pomoc armii rosyjskiej, kiedy ani Francya, ani Anglia, ani Austria nie chciały dać żadnej obietnicy na wypadek wygranej rosyjskiej. I dzisiaj mimo nadzwyczajnego rozdrażnienia przeciw Rosyi, mimo obrażonego honoru wojskowego, mimo wszystkich innych politycznych powodów, Rumunia pójdzie z Rosyą, jeżeli nie będzie miała zapewnionego oparcia, by działać bezpiecznie przeciw Rosyi. Do historyi należy już pytanie, ile się armia rumuńska przyczyniła do uratowania Rosyi, to tylko pewna, że istnieje list własnoręczny W. ks. Młaja do ks. Karola, błagający go o ratunek, w slo-

wach bardzo pokornych, że piętnaście tysięcy Rumunów pod Plewną zginęło, że kraj przez półtora roku ponosił wielkie ofiary i że w zamian odebrano mu Dobruzę, w sposób nawet obelżywy. Dobrzeby było zanotować to w Wiadniu. Tymczasem rząd węgierski, gdzie można i ile można dokucza Rumunii, a kiedy p. Tisza nie chciał pozwolić na przewiezienie karabinów systemu Martinięgo, dał za przyczynę agentowi rumuńskiemu dziwnie niepolitycznie możebność wojny z Rosyą. Odpowiedziano mu też z Bukaresztu, że gdyby Rumunia w takim razie stanęła po stronie Rosyi, nie potrzebowałaby się dzisiaj już prosić Węgier o przepuszczenie przez jej granice broni zakupionej w fabrykach niemieckich.

Kraków 4 lipca. Poseł Rydzowski wyjeżdżając dziś do wód dla poratowania zdrowia, przesał nam następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Do Szanownych Panów Wyborców m. Krakowa!

Za mandat poselski ponownie mi udzielony wszystkim i każdemu z osobna najserdeczniejsze składam podziękowanie. Wiem o jego ważności i wszelkich sił dołożę, by zaufanie Wasze i tym razem pracą jak najsumienniejszą usprawiedliwił. Dziękuję raz jeszcze

Wasz służąca
Andrzej Rydzowski
poseł krakowski.

Wynik wczorajszych wyborów z m. Krakowa jest następujący: Na 2869 uprawnionych do głosowania wzięło udział 1972, absolutna większość 987. Wybrani dotychczasowi posłowie Dr Ferdynand Weigel, wiceprezydent miasta, poseł na Sejm, 1928 głosami, Dr Andrzej Rydzowski, adwokat krajowy, poseł na Sejm, 1127 głosami. Dr Machalski otrzymał tylko 858 głosów, rozstrzelonych 23. Razem padło głosów 3936.

Szanownych Członków centralnego komitetu przedwyborczego dla zachodnich obwodów mam zaszczyt prosić na niedzielę dnia 6 b. m. na godzinę 4 po południu na posiedzenie komitetu.

Dr Zybkiewicz

Kraków 4 lipca 1879.

Wczoraj po zamknięciu dziennika otrzymaliśmy następujące telegramy o wyniku wyborów z miast:

Lwów 3 lipca. Udział wyborców słaby, na 5578 uprawnionych do głosowania, głosowało tylko 2235. P. Otto Hausner otrzymał 2126 głosów, Dr Ludwik Wolski 1852. Obaj więc wybrani. Henryk Rewakowicz otrzymał tylko 212 głosów. Reszta była rozstrzelona.

Biała 3 lipca. godz. 6 min. 10. Nadeszły już tu telegramy o wyniku wyborów z Wieliczki i Sącza. Tutaj głosujących było 258, Erb otrzymał 206 głosów, czterech głosy które padły na niego unieważniono. Dunajewski 49. W Wieliczce głosujących 317, Erb 15, Dunajewski 299. Nowy Sącz głosujących 419, Erb 142, Dunajewski 276. Razem więc we wszystkich trzech miastach otrzymał na 994 głosujących kandydat narodowy, Dr Julian Dunajewski, 624 głosów i wybrany został posłem z Białej - Nowego Sącza - Wieliczki. Erb otrzymał tylko razem 363 głosów.

Wieliczka 3 lipca. godz. 5 m. 35. Dunajewski otrzymał w trzech miastach Biała, Sącz, Wieliczka 624 głosów, Erb 365. Rektor Univ. Jagielli. Dr Julian Dunajewski zatem wielką większością wybrany. Zapisał nadzwyczajny, lud wyłogł na ulicy, muzyka obwieszcza zwycięstwo kandydata narodowego.

Wieliczka 3 lipca. godz. 5 m. 40. Radość powszechna! Muzyka gra hymn narodowy! Strzały z moździerzy głoszają miastu zwycięstwo narodo- we. Wnoszą się wszędzie okrzyki: Dunajewski wybrany! Erb przepadł z kretemsem!

Posel Dunajewski otrzymał wczoraj następujący telegram:

Wieliczka 3 lipca. godz. 5 m. 30 Wieliczka 299, Nowy Sącz 276, Biała 49 głosów dały szanownemu Panu. Został naszym posłem! Winstujemy!

Wybory z Wieliczki, za zgodność:
Bruno Miczyński
przewodniczący komitetu miejscowego.

Tarnów 3 lipca. godz. 5 m. 11. W Tarnowie otrzymał p. Jan Sławiński 267 głosów, Zawadzki 232, Jaroeki 8.

Bochnia 3 lipca. godz. 7 m. 35. Głosujących było 466 Sławiński otrzymał 395 głosów, Pegowski 60.

Tarnów 3 lipca. godz. 7 m. 35. W Tarnowie i Bochni głosowało razem 970 wyborców. Sławiński otrzymał 662 głosów, Zawadzki 234, Pegowski 60, reszta rozstrzelona. Wybrany zatem posłem p. Jan Sławiński radca sądu i poseł na Sejm krajowy, w miejsce X. Stefana Kaczały.

Rzeszów 3 lipca. godz. 6 min. 20. Z miast Rzeszów - Jarosław wybrany posłem Dr Ambroży Towarnicki. Głosujących było 1168, Dr Towarnicki otrzymał 892 głosów, Horodyński otrzymał tylko 276 głosów.

Stryj 3 lipca. godz. 9 min. 45. Głosujących było w Stryku 444. Otto Hausner otrzymał 433 głosy, Kmiecikiewicz 9. W Drohobyczu głosujących było 519. Hausner otrzymał 510. Chociaż z Sambora nie ma rezultatu, nie ulega wątpliwości, że wybrany został z tych trzech miast Otto Hausner w miejsce Hermana Miesca, wernikostytucyjnego.

Stanisławów 3 lipca. godz. 5 m. 30. Jednomyślnie obrany posłem Dr Ignacy Kamiński w Tyśmienicy 353 głosami. W Stanisławowie do godziny 5tej otrzymał Dr Kamiński 607 głosów. Głosowanie trwa tu dalej.

Nie otrzymaliśmy dotąd wiadomości o wyniku wyborów z Przemyśla i Gródka, z Tarnopola i Brzeżan, z Kołomyi, Sniatynia i Buczacza oraz z Brodów i Złoczowa.

Aby ułatwić Szan. Panom Wyborcom z kury większych posiadłości z okręgu wyborczego Wadowice przybycie na przedwyborcze zgromadzenie, zapraszam Szan. Panów Wyborców, by zechcieli przybyć na to zgromadzenie przedwyborcze do Wadowie dnia 9go lipca o godzinie 11tej przed południem.

Józef Baum,
delegat centralnego komitetu
wyborczego.

Bardzo ciekawy komunikat otrzymaliśmy dziś z Tyśmienicy. Donoszą nam, że administrator parafii w Czarnołożach (p. Tyśmienica), X. Aleksy Zakliński, bratanek b. posła świętojurskiego, używał w agitacyi wyborczej środków wymionionych wyraźnie w kodeksie karnym. Mianowicie w dniach 22 i 29 b. m. miał w cerkwi w Czarnołożach kazania do ludu, treści wprost podburzającej. Fakt ten stwierdzono z przesłuchania świadków i rozpoczęto śledztwo. Mianowicie Iwan Juneckow wójt gminy Czarnołoże zeznał w urzędzie wydziału powiatowego w Tłumaczu, że w niedzielę d. 22 czerwca X. Zakliński miał po ewangelii kazanie, w którym upominał parafian, aby głosowali na jego kandydata, "gdyż metropolita nasz wydał rozkaz, aby tylko Rusinów wybierać, bo Polacy zawzięli się naród nasz zgubić, a dowodem to, że Polacy do czterech carów strzelali". Zandarm Wenz donosi d. 30 b. m. do starostwa w Tłumaczu, że d. 29 miał tenże sam X. Zakliński kazanie, w którym znowm mówił: "uważajcie parafianie, jak będziecie wybierali do Wiednia, to nie głosujcie na Lachów tylko na księdza, bo widziacie, że Lachy rznę i strzelali do cara moskiewskiego i Włoskiego, tak, że doktorowie wymyślali mu śrót z twarzą, a później przyjdą do nas, aby biednych Rusinów wyrzucić i wszystko nam zabrać. Jest ich bardzo dużo, wzmocnili się bardzo, a jak będziecie Lachów wybierać, to kto wie co się z nami stanie, czego nie daj Boże". Kazanie to zrobiło, zdaniem donoszącego zandarma, wielkie wrażenie i zaniepokoiło bardzo zebranych w kościele parafian z Czarnołożec i Słobudki. Sprawa ta, jak powtarzamy, jest na drodze urzędowej. Nie wątpimy, że władze nie ścierpią podobnych karygodnych wybrków i X. Aleksy Zakliński ukaranym będzie podwójnie, przez władze sądowe i przez X. Metropolita, który nie chce zapewne pozwolić, aby podwładni jego nadużywali w tak haniebny sposób jego imienia. Parafianie udawali się już przed tem z prośbą do Ordynaryatu gr. unie. we Lwowie o uniesienie takiego jak X. Zakliński "borytela" ale bezskutecznie. Może fakt powyższy na podstawie zeznań urzędowych opisany, dopomóż do uwolnienia ich kościoła od takiego zarządy.

Czytamy w *Gazecie Narodowej*:
Jako kuryozum podajemy, że i "Rada ruska" a raczej p. Płoszczańskij postawił kandydatów na miasto wschodniej części kraju, i tak na Tarnopol-Brzeżany p. Łucyana Krynickiego, prezesa sądu w Tarnopolu; na Przemyśl-Gródek p. Jana Witoszyńskiego, sekretarza przy najwyższym trybunale w Wiedniu; na Sambor-Stryj-Drohobycz X. Jerzego Kmiecikiewicza, dziekana z Gajów Wyznych; na Kołomyje-Sniatyn-Buczacz Dra Klemensa Hankiewicza, sekretarza wszechnicy czerniowieckiej; na Lwów p. Michała Dymeta, kupca (ten zapewne o tem nie wie) i X. Juliana Sembratowicza, parocha na Łyczakowie. "Na Stanisławów-Tyśmienicę i Brody-Złoczów postawił kandydatów komitetu miejscowego" — dodaje odeszwa "Rady ruskiej".

Wiedeń 3 lipca. "Niema dnia bez porażki", tak dziś zaczyna swe sprawozdanie z wyborów stara *Pressa*. W Styryi wybrały gminy wiejskie 8 klerykałów i 1 liberała. Wiernokonstytucyjni straelali tam jedno krzesło. W Wiedniu wybrany kandydat postępowy Dr Hoffer, w miejsce ministra Dra Gläsera, który nie chciał przyjąć ścisłego wyboru. W wyborze tym otrzymał Hoffer 1603 głosów, Gläser 579.

Minister spraw wewnętrznych hr. Taaffe wyjechał onegdaj z Wiednia do Pragi, dla wzięcia osobistego udziału w wyborach z większych posiadłości.

Dziś wybiera w Czechach kurya większych posiadłości, która zainaugurowała ugodę między Czechami i Niemcami układając listę kompromisową. Lista ta obejmuje następujących kandydatów: 1) Hr. Henryk Clam-Martinitz (konserwatysta), 2) hr. Ryszard Clam-Martinitz (konserwatysta), 3) hr. Franciszek Deym (konserwatysta), 4) Emanuel Forster (wiernokonstytucyjny), 5) Fryderyk Jaksch (wiernokonstytucyjny), 6) hr. Fryderyk Karol Kinsky (konserw.), 7) hr. Kotz von Dobrz (w. konst.), 8) ks. Jerzy Lobkowie (konserw.), 9) hr. Hieronim Mansfeld (w. konst.), 10) Józef Müller (konserw.), 11) bar. Ludwik Oppenheimer (w. konst.), 12) Franciszek Pfeiffer (w. konst.), 13) Kajetan Posselt (w. konst.), 14) Siniio bar. Pretis (w. konst.), 15) hr. Alojzy Salm (w. konst.), 16) Kryschan Schaffer (konserw.), 17) bar. Alfred Schaffenstein-Pfeil (konserw.), 18) bar. Max Scharschmid (w. konst.), 19) hr. Antoni Thun-Hohenstein (konserw.), 20) Dr Adolf Weiss (w. konst.), 21) hr. Leopold Wolkenstein (w. konst.), 22) hr. Maurycy Zedtwitz (wiernokonstytucyjny).

Francya.

Gaulois podaje następujący tekst autentycznego testamentu księcia Ludwika Napoleona:

W Camden-Place (Chislehurst)
26go lutego 1879.

Taki jest mój testament:

- 1) Umieram w wierze katolickiej, apostoelskiej, rzymskiej, w której się urodziłem.
- 2) Pragnę, aby ciało moje złożone było obok ciała mego ojca, zanim je przewiozą tam, gdzie spoczywa założyciel domu naszego, wespół ludu francuskiego, którymś, jak on kochał.
- 3) Ostatnia myśl moja będzie o mojej ojczyźnie; za nią chciałbym umrzeć.
- 4) Spodziewam się, że matka moja zachowa mi, gdy mnie już nie będzie, żywciele wspomnienie, które ją jej zachowam aż do ostatniej chwili.
- 5) Niechaj moi osobisci przyjaciele, moi słuzący, moi stronnicy w sprawie, którą reprezentuję, będą przekonani, że wdzięczność moja dla nich skoczy się tylko z życiem.
- 6) Umrę z uczuciem głębokiej wdzięczności dla N. Królowej Angielskiej, dla całej rodziny królewskiej, dla kraju, gdzie przez lat 8 doznałem serdecznej gościnności.

Ustanawiam moją ukochaną matkę uniwersalną spadkobierczynią, z tem zastrzeżeniem. (Tu następują prywatne legata).

Kodycy:

Nie potrzebuję zalecać matce mojej, aby nie zaniedbała w obronie pamięci mego stryjczonego dziada i mego ojca. Proszę ją, aby pamiętała, że póki istnieją Bonaparci, sprawa cesarska

nie będzie reprezentantów. Obowiązki naszego domu względem kraju nie gasną z mojem życiem; zadanie prowadzenia dalej dzieła Napoleona I i Napoleona III przypada najstarszemu synowi księcia Napoleona i spodziewam się, że ukochana moja matka, popierając go całą siłą, da nam, których już nie będzie, ten ostatni i najwyższy dowód przywiązania.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 3 lipca.

Ucichły wezbrane fale agitacyi wyborczej i Kraków wrócił dziś znowu do dawnych zajęć i do dawnej ciszy, a po walce wczorajszej zostały na pobojowisku jak strzępy sztandarów potargane plakaty wiszące na murach i nikt już nie zwrócił uwagi na potężne ich frazesy, a tylko dzieci zatykają je na żerdziach, albo wykrwają z nich kolpaki i zbroje różnobarwne, jakby podrażnieni chcieli walkę wzorząszą.

Dziś, jeżeli pogoda posłuży do wieczora, spalono będą na Błoniach zapowiedziane przez p. Mądrykowskiego onegdaj ognie sztuczne. Niewątpliwie, iż publiczność, zważając jakie koszty i szkody musi porytechnik ponieść przy odradzaniu ogni, zechce mu przyjść w pomoc i licnie się zbierze.

Wczoraj otrzymali na tutejszym uniwersytecie stopień doktorów wesech nauk lekarskich pp. Kazimierz Bosowski i Józef Góńka z Tenczyńska i Józef Góńka z Brzeżnicy w Galicyi.

Dnia 30 czerwca odbył się popis uczniów szkoły V męskiej na Kazimierza pod przewodnictwem radcy miejskiego Dra Horowitza. Po odbytem popisie odbarżono ubogich a pilnych uczniów tej szkoły na dary pieniężne, pochodzące ze stałej fundacyi Salomona Deichesa w ilości 50 złr. i z datku rocznego Dra Warschautera 20 złr. Do pomnożenia tych funduszy przyczynili się w tym roku: Dr Horowitz 5 złr., rodzice uczniów tej szkoły pp. Lipman Berenhaut 2 złr., Mojżesz Landau 1 złr., Szymant Laib 1 złr. i Szymon Liebling 1 złr. 50 c. Datki te w łącznej kwocie 80 złr. 50 c. rozdano pomiędzy następnie wymienionych uczniów: Selzer Marek, Herstein Bernard, Hornbein Jakob, Brand Menke i Nürnberger Izak otrzymali po 10 złr.; Elias Hirs, Grosbut Joachim, Knepf Salomon, Nachhäuser Adolf i Bertel Józef po 5 złr., a Gottlieb Abraham 5 złr. 50 c.

Balustrada kamienna schodów peronu kościoła Ś. Stanisława na Skalce, która się zalamala podczas jubileuszu 8go maja, wymaga naprawy, a ubogi klasztor OO. Paulinów nie jest w stanie podjąć jej. Na kosztą tej roboty złożył dziś na ręce Administracyi *Czasu* p. Paweł Popiel 50 złr.

W Krynicę było, według ostatniej listy kapielnej, do 29 czerwca w ogóle od rozpoczęcia sezonu 574 osób.

We Lwowie zastrzelili się w niedzielę przed świtem a dopiero nazajutrz umarł agent Towarzystwa gazowego, Maurycy Katz, izraelita. Przed śmiercią zawiadomił piśmiennie zarząd zakładu gazowego, iż zatrzymał dla siebie z pieniędzy zakładu 275 złr. i że to popechno do go samobójstwa.

Agent świętojurski, o którym wspomnieliśmy, że podczas wyborów we Lwowie udawał urzędnika Namiestnictwa i nazwał się Zubrzyckim, nazywa się rzeczywiście Bazyl Krynicki i jest słuchaczem teologii.

Stowarzyszenie ezeldzi katolickiej we Lwowie "Skala" otrzymało w darze od Ojca S. portret jego z własnoręcznym pod nim pismem Leona XIII, w którym udzielone jest błogosławieństwo przełożonemu tego Stowarzyszenia X. Odlegiewiczowi i wszystkim jego członkom i zachęta do wytrwania.

We środę powstał w Siedleach na Podlasiu straszny pożar, który zniszczył miasto. Straty bardzo znaczne.

W piątek otwarto testament księcia Ludwika Napoleona, którego treść niema nie wspólnego z polityką. Książę zapisał całej swęj majątek wraz z ubezpieczeniem życia matce swej cesarzowej Eugenii. *Morning Post* zaś donosi, że książę wyraża w testamencie swym życzenie, aby w razie jego śmierci, przyszłe nadzieje stronnictwa imperialistycznego skupiły się około księcia Wiktora, syna księcia Napoleona. Dalsza część w wilię odjazdu księcia napisanego testamentu, zawiera głównie postanowienia co do legatów - dla Rouhera, Pietiego i innych imperialistów, jakoteż co do pensji dla starych, wiernych sług. Szwajcarski *Assekuranztblatt* pisze: "Zycie księcia Ludwika Napoleona przed odpięciem jego do Afryki nie zostało zabezpieczone w Towarzystwie angielskiem tak wysoko, jak swego czasu życie księcia Walli, jednakże w dość pokażnej sumie 30,000 fs. Instytucya zabezpieczenia życia cieszy się w rodzinie Napoleona III szczególnem zamłowaniem.

Do destynity chedywa Izmaila baszy, którą Sultana w d. 24 b. m. zatwierdził, zastosował się da przyswoić: "co się odwiecze, to nieuczucie". W r. 1839 wydał W. wezry, dziać obecnego ex-chedywa, znany Mehemed Ali, swemu monarsze sultanowi Mah-mudowi VI wojnę i kazał natychmiast adopotowanemu swemu synowi Ibrahimowi baszy wkroczyć z armią do malej Azyi. W d. 24 czerwca została armia turecka całkowicie rozbita. W bitwie tej brał udział najstarszy syn Ibrahima baszy, wspomniony detronizowany obecnie chedyw Izmail basza. Ibrahim basza i jego syn Izmail posunęli się z połączoneymi siłami ku Konstantynopolowi, gdzie właśnie sultan Mahmud VI walczył ze śmiercią. Sultana powołał syna swojego Abdul Medzida do swego łóża i polecił mu zaraz powstąpieniu na tron zawrząc pokój z Egiptem, ale za to później w sposobniejszej chwili pomścić się na Mehemed Alim i jego następcach za pełnopólną przeciw swemu wierzchnikowi zdradę. I właśnie w lat 40, d. 24 czerwca 1879, złożył z tronu wnuk Mahmuda VI wnuka Mehameda Alego.

Władostwo policyjne. Straż policyjna przytrzymała: Józefa Witkego za kradzież wędlin; Samuela Bandlera i Gotlieba Süskinda, podrostków, za kradzież pieniędzy; za pijaństwo cztery osoby.

Teatr Letni. W sobotę d. 5 lipca: Komedya w pięciu aktach z francuskiego przez Wiktora Sardou: *Mieszczanie na prowincyi.* (*Les bourgeois de Pont-Arcy*). — Początek o godz. wpół do 8ej.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół sztuk pięknych otwarta codziennie od godziny 11tej do 4tej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15 centów, w dnie powszednie 30 centów.

Dnia 3 lipca pochmurno, wieczorem i w nocy pogoda; termometr od 13:5 doszedł do 22:9 C. Barometr z małą zmianą; rano o godz. 6ej dnia 4 lipca stan jego był 738:0 mill., termometru 15:0 C. Wiatr zachodni.

W sobotę d. 5 lipca: ŚŚ. Karoliny p. i Cyrylli.

Władostwo bibliograficzne.

Zeszyt I *Przeglądu Polskiego* zawiera: O nowoznalezionym Pamiętniku Juliusza Słowackiego, przez

Wacława Gaszutowitza; Z Pamiętnika Juliusza Słowackiego; Stracony Poemat. Kartka z podróży, przez Jana Zacharyasiewicza; Andrzej Krzycki jako pisarz i polityk, przez Ludwika Drobę; Przegląd polityczny, przez Aleksandra Szukiewicza; Aleksander Dzieduszycki, przez Stanisława Chojackiego; Nowe książki; Korespondencya.

Sprawy sądowe.

Proces Towarzystwa kredytowego niejskiego we Lwowie.

(Dalszy ciąg).

Dalszym świadkiem był Adolf Pichler, zaprzy-siężony sensal gieldowy w Wiedniu. Dyrekcyja Sadowskiego pozyskała go do czuwania nad listami Tow. na giełdzie wiedeńskiej. Pod przysięgą dał następujące wyjaśnienia: Pojedynczy człowiek nie jest w stanie wpłynąć na podwyższenie lub znizenie kursu w cenniku gieldowym. Rzecz ta bowiem stoi pod ścisłą i sumienną kontrolą całego komitetu. Tu opowiada świadek, jak ten komitet "układa kurs". Sprzedaż listów dłużnych Tow. kred. m. na giełdzie stała bardzo trudno, nie było bowiem popytu.

Prokurator. Mamy tu jednak listy dra Pawła Dunieckiego pisane do dyrekcyi, które mówią całkiem co innego. Proszę p. przewodniczącego odczytać list p. Dunieckiego z 24 kwietnia 1879 r.

Przewodniczący czyta: Sensal gieldowy Pichler, do którego zwróciłem się celem wyjednania pomyślnego notowania kursów, wzbierał się na to przystać i oświadczył, że w *Kursblacie* umieści o listach Tow. szczerą uwagę: List bez pieniędzy. Widząc, że u Pichlera nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem poradzić się bez niego. Pobiegłem tedy do redakcyi *Kursblattu* gdzie mam znajomych i innych sensałów i udało mi się przeprowadzić notatkę: *Brief 82, Geld 80*. Będę się starał o ile tylko w mojej mocy trzymać kurs, ale nie wskórać nie mogę, postanowiłem porad

konkurs. Stracił tedy wszystko, co uzbierał mozolną pracą.

Przewod. odczytał list Pischca pisany do Sadowskiego, którego treść znana jest z aktu oskarżenia.

P. Henryk Janiszewski, rodem z Podola rosyjskiego, niedługo nauce, obecnie bez zajęcia, opowiada: Przez kuzynkę swoją prosił p. Szeligowskiego, aby wyrobił mu gdzie jaką posesję; później widząc się sam z panem Szeligowskim, prosił go o danie mu uczyć jakiej pracy. P. Szeligowski oświadczył, że za pośrednictwem p. Orzechowskiego wprowadzi go do Tow. kred. m. i istotnie, w jakimś czasie później za zgodą p. Szeligowskiego, ażeby zgłosił się do Towarzystwa, bo jest właśnie p. Orzechowski.

Dnia 12 lipca 1877 o godzinie 4 po południu udał się świadek z p. Szeligowskim do Towarzystwa, gdzie zastał pp. Orzechowskiego, Sadowskiego i Glassa. Konferencja cała trwała pół godziny. Sadowski domagał się najpierw, ażeby złożył 15,000 złr., a gdy na to zgodził się nie chciał, zmniejszył Sadowski sumę na 6000 złr., pod warunkiem, ażeby złożone zostały na 6000 złr., pod warunkiem, ażeby dzisiaj podpisany, natychmiast, bo dekret musi być dzisiaj podpisany, ażeby Sadowski wyjechał. Świadek złożył na to 6000 złr. w czekach gal. banku kredytowego, poczem wystawiono mu dekret i składano życzenia z powodu imieniny jego, przypadających właśnie w tym dniu. Wyszedłszy z biura Tow. sp. kojnem zastanowieniu się nad przebiegiem całej tej sprawy, niepodobał się świadczyć pośpiech, z jakim ją załatwiono. Niepodobano mu się głównie, że Sadowski, mimo opozycji z jego strony, domagał się bezwzględności złożenia kaucyi. W kilka chwil spotkał się z znajomym, któremu opowiedział całe zajście, na co otrzymał taką odpowiedź: „Zrobiłeś głupstwo, wszakże to Towarzystwo bankrutuje”. Bez namysłu powrócił świadek do Towarzystwa i prosił Sadowskiego, aby mu zwrócił kaucyę, a on zrzeka się posady. Sadowski odpowiedział, że dziś kaucyę zwrócić nie może, ale uczyni to jutro o godzinie 11 z rana. Zamiast o 11ej, przyszedł świadek do prywatnego mieszkania Sadowskiego o godzinie 9 i zastał tu p. Orzechowskiego, który był zdania, że należy zwrócić kaucyę. Gdy świadek przyszedł do biura Tow., oświadczył mu Sadowski, że dzisiaj nie może zwrócić kaucyi, bo już nią rozporządził, ale uczyni to niezwłocznie jutro d. 14 lipca. Sadowski dał nawet na to pisemną deklarację. Od tego czasu przychodził świadek codziennie do Tow. upominając się zwrócić kaucyę, ale zawsze zbywano go nieczem. Świadek rozpoczął tedy proces cywilny. W jakimś czasie później przyjechał do Lwowa p. Orzechowski. Świadek żalił się przed nim na postępowanie dyrekcji. Orzechowski zdziwił się i zaprowadził świadka do dyrekcji, która uznała, że pretensya jego jest słuszna i że otrzyma pieniądze, skoro nadejdą z Wiednia. Świadek wygrał proces cywilny i przystąpił do fantowania ruchomości Towarzystwa. W sierpniu r. 1877 oddał mu Pini 800 złr. Wracając mu tę sumę, powiedział, że właściwie nie należy mu się, bo przed rokiem nie powinien był jej odbierać z Towarzystwa, przyczem dodał, że żałować będzie tego kroku, bo Towarzystwo stoi doskonale. Z wyjątkiem tej sumy, nie otrzymał świadek ani centa więcej, tak że należy mu się jeszcze 5200 złr. W dziennikach wyczytał świadek, że p. Orzechowski zwrócił mu tę sumę. Jest to nieprawda. Orzechowski przyjął tę pretensyę i pozwolił świadkowi zaintebulować się z tą sumą na dobrach swoich żony. Dotychczas płaci p. Orzechowski procenta, a kapitał ma zwrócić 1 listopada b. r. Na szczegółowe pytania odpowiada świadek, że idąc do Towarzystwa po posadę w d. 12 lipca 1877 r. miał przy sobie w czekach 12,000 złr. o czem jednak p. Szeligowski nie wiedział i wiedzieć nie mógł. Sumę tę zamierzał świadek pożyczyc pewnemu znajomemu, który budował kamienicę. O obowiązkach przyszłych świadka mówił Sadowski tylko tyle, że będą łatwe; że będzie pracował w biurze hipotecznym pod panem Glassem. Sadowski domagał się natychmiastowego złożenia kaucyi. Dnia 13 lipca dowiedział się świadek od Dra Goldmana, że jego czeki zostały zmienione w galicyjskim banku kredytowym. O zym sta nie Towarzystwa nie wiedział, gdy składał kaucyę.

Przewod. odczytał listy Janiszewskiego pisane do dyrekcji, w których stanowczo i nawet niegrzecznie domaga się zwrotu kaucyi: następnie dekret nominacyjny, przyczem stawia następujące pytanie: Pytano pana, czy masz dostateczną kwalifikacyę do piastowania tego urzędu? Świadek Nie. Ale ci panowie wiedzieli, że byłem pedagogiem i że kilka miesięcy pracowałem w banku wrocławskim. (Dalszy ciąg nastąpi).

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 3 i 4 lipca.

Dowóz zboża na wczorajszy targ na Baranie wynosił do 2000 korecy, pomiędzy którem niewielka ilość była celnej pszenicy, lecz tylko średnie i pośledniejsze gatunki. Ceny nieuległy od ostatniego targu prawie żadnej zmianie. Zakupowali jak zwykle krakowscy kupyce zbożowi i spekulanci.

Placono za pszenicę na 237 funtów od złp. 47 do 51 1/2 złp.; żyto na 227 f. od złp. 27 do 30 1/2 złp.; jęczmień na 202 f. od złp. 21— do 25— złp.; owies na 138 f. od złp. 15— do 18— złp.; groch na 250 f. od złp. 25 do 30 złp.; proso od złp. 25 do 28 złp.; tatarakę od 28 do 32 złp.; jagły od — do — złp.

Targ dzisiejszy na Kleparzu z braku zagranicznych kupców i niewielkiego dowozu zboża odbywał się w dość ciasnych granicach, szczególnie co do pszenicy; młde usposobienie wywarło niekorzystny wpływ na sprzedających, a cena pszenicy spadła o 20 cent. Jęczmień z braku chęci kupna placono o 15 c. niżej. Żyto i owies utrzymały się przy cenach z przeszłego targu. Na inne produkty, szczególnie strączkowe, pokup był niewielki co także wpłynęło na ich spadek.

Placono za pszenicę cieką na 100 klogr. od 8-25 do 9-20 złr.; czerwona od 8-50 do 9-50 złr.; biała od 8-50 do 9-60 złr.; żyto piękne od 8-6— do 8-25 złr., poślednie od 5-80 do 6— złr.; jęczmień piękny od 5-50 do 5-85 złr.; na paszę od 5— do 5-45 złr.; owies od 5-80 do 6-25 złr.; groch od 6-15 do 7-30 złr.; fasolę od 8— do 9-25 złr.; jagły od 8-50 do 9-50 złr.; bób od — do — złr.; proso od 5— do 5-60 złr.; tatarakę od 5-50 do 6-25 złr.

Ciągnięcie losów kredytowych 1 lipca.

Główna wygrana 200,000 złr. padła na ser. 3984 Nr 7; 40,000 złr. wygrywa ser. 450 Nr 502; 20,000 złr. ser. 3314 Nr 98; po 5000 złr. ser. 532 Nr 86, ser. 1542 Nr 61; po 3000 złr. ser. 360 Nr 98, ser. 502 Nr 87, ser. 2885 Nr 10; po 1000 złr. ser. 450 Nr 81, ser. 2066 Nr 1, ser. 3314 Nr 1 i 87.

Ciągnięcie losów m. Wiednia 1 lipca.

Główna wygrana 200,000 złr. padła na ser. 1516 Nr 56; 50,000 złr. wygrywa ser. 707 Nr 43; 10,000 złr. ser. 1562 Nr 49; po 1000 złr. ser. 1562 Nra 71 i 75, ser. 1635 Nra 3 i 100, ser. 2883 Nr 9.

Wiedeń 1 lipca.

Okowita. Na naszym targowisku przy braku transakcyj notujemy nom. bez zmian 29 złr. Pszst, 2go lipca 27— 27-50 złr. — Wrocław, 2go lipca: na lipiec 51-10 mrk. placono; — na lipiec-sierpień 51-10 mrk. placono. — Szczecin, 2go lipca: w miejscu 53-80 mrk., na lipiec-sierpień 52-50 mrk., na sierpień-wrzesień 53 10 mrk., na jesień 52-80 mrk. — Berlin, 2go lipca: w miejscu 53-40 mrk., na lipiec-sierpień 52-80 mrk., na sierpień-wrzesień 53-20 mrk., na wrzesień-październik 53— mrk. — Paryż, 2go lipca: na ten miesiąc 53— franki, na sierpień 53-75 franki, na wrzesień-grudzień 54 frnk.

Wiedeń 1 lipca.

Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1612, średnio-ciężkiej węgierskiej 1406, ciężkich bagonów 1337; razem 4355 sztuk. Galicyjską placono od 28 do 34, 35 złr.; średnio-ciężką węgierską 27 do 29 złr.; ciężkie bagony 29 do 31 złr. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz. Caffé Stirböck.

Przyjechali do Krakowa od 3 do 4 lipca.

HOTEL POLLERA. Z. Trost z Lwowa; Em. Rappaport z Wiednia; A. Moszyński z Warszawy; J. Vohla z Karlsruhe; T. Zapalski z Żydowa; Fr. Czaykowski z Baranowa; M. Hartenstein z Szczecina; F. Zablocki z Oświęcimia; N. Nehm z Fitrth; B. Kaluski z Rokicina; T. Barącz z Lwowa; Dr M. Brzeski z Galicyi; F. Kuźmiński z Lublina; L. Bru-

mer z Weipert; E. Bellak z Lipnika; B. Speicher z Wiednia; H. Borg z Bremi; W. Hirsch z Berlina; J. Lebek z Prus.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Paryż 3 lipca. Książę Hieronim żąda, aby partya bonaparystów zaniechała na teraz walki z republiką, lecz utrzymywała organizacyę w celu wystąpienia wtedy, gdy większość ludu zechce wyrzec się republiki.

Rzym 3 lipca. Dzienniki potwierdzają, że Izma'il basza zamieszka w Neapolu.

Londyn 3 lipca. Rząd przedłożył parlamentowi księgi niebieską pod względem Egiptu. Depesze w niej ogłoszone zaczynają się od 25go kwietnia i ciągną się do 26 czerwca. Pismo pisała niemieckiego hr. Müntstera do margr. Salisburgo z d. 4 maja stwierdza, że rząd niemiecki wstrzymuje się od wszelkiego czynnego włączenia się w sprawy egipskie, o ile te dotyczą kwestyi ogólnej natury politycznej, tudzież mniej więcej bezpośredniego wpływu na zarząd kraju i pozostawia obronę ogólnych interesów europejskich, które są zgodnymi z interesami Niemiec, skutecznej pieczy mocarstw więcej interesowanych.

Rząd niemiecki zamierza trzymać się dalej tej polityki. Depesza Salisburgo do Lascelles z d. 18 czerwca rozbiiera powody, które skłoniły rząd angielski do domagania się abdykacyi cehediwa. Depesza kończy się temi słowy: Jedyną przeszkodą reform zdaje się być charakter chępczności i podległości, podczas, gdy przewrotność jego zwyciężyła przyjacielskie usilowania, aby mu przyjąć w pomoc. Zmiana w polityce nastąpić może jedynie i niewątpliwie przez zmianę panującego.

Warszawa 2 lipca. Komisya Izby rewizyj konstyucyjnej zajmujących się, naradzając się nad równoprawieniem żydów, nie przyszyli dotąd do zgody.

Aleksandrya 3 lipca. Ministrowie mianowani przez Izma'ila baszę po ustąpieniu Wilsona i Bignieris, podali się do dymisji.

Washington 2 lipca. Sprawozdanie ministra skarbu wykazuje, że dochody w ubiegłym roku skarbowym wynosiły 276 milionów dolarów a wydatki zwyczajne prócz procentów od długu publicznego 164 milionów. W kasach państwa jest obecnie 15 milionów w złocie i 28 milionów w srebrze.

Nowy Jork 3 lipca. Telegram z Kingsvon (na Jamaica) z d. 2 b. m. donosi o wybuchu groźnych niepokojów w Port-au-Prince (stolica republiki Haiti). Powstańcy strzelali do senatu; senatorowie ratowali się ucieczką. Wielka liczba osób jest ranionych. Zaburzenia trwają dalej.

Piszą nam z Wiednia 3 lipca: „Hr. Taaffe bawi w Pradze, nietylko aby sam jako właściciel dóbr w Czechach oddać głos swój przy wyborach, ale aby dopilnować przeprowadzenia listy kandydatów z większych posiadłości, stanowiącej podstawę kompromisu między ks. Karlosem Auerspergiem a hr. Clam-Martinitzem. Rozumie się samo przez się, że hr. Taaffe przy tej sposobności zetknie się z przywódcami obu narodowości w Czechach, a pobyt jego w Pradze może wiele wpłynąć na pojednawcze załatwienie sprawy czeskiej, tudzież na skład przyszłego gabinetu, do którego wejdzie zapewne jeden z Czechinów bądź z teką, bądź bez teki. Hr. Taaffe wielką przywiązuje wagę do pozyskania Czechów niemieckich dla programu swego i w tej mierze niewątpliwie uczyni pewne kroki. Bez nacisku na wybory, stronniotwo wniernokonstytucyjnie utraciło wielką ilość mandatów; fakt ten powinien p. Herbstowi i towarzyszym mieć większą wagę w parlamencie. Hr. Taaffe będzie miał większość w parlamencie, oprze się bowiem na prawicy w środku Izby. Po wyborach pierwszym jego zadaniem będzie rekonstrukcyja gabinetu. Mówią, że pp. Glaser, Pretis i Chlumecky z pewnością ustąpią, że atoli pp. Stremayr, Horst, Mansfeld i Ziemiakowski zostaną w gabinecie. Pierwsi trzej, zwłaszcza pierwsi dwaj z natury rzeczy nie mogą zasiadać w ga-

binecie ugodowo-konserwatywnym. Utrzymują, że p. Glaser nawet jest zadowolony z swej klęski wyborczej we Wiedniu. Przeważają być członkiem gabinetu hr. Taaffego nie mógłby od razu w parlamencie stanąć w opozycyi, bo szedł z nim w rękę przez 5 miesięcy, z drugiej strony z względu na swe stanowisko polityczne nie mógłby należeć do stronniotwa rządowego. Pan Pretis wprawdzie wybranym zostanie z większej posiadłości w Czechach, ale ze wszystkich ministrów jest najbardziej centralistycznym. Zaś p. Chlumecky, niewybrany w miastach morawskich, ani w gminach wiejskich, nie umieszczę także na liście kompromisu szlachty morawskiej, podobno nawet przeciwnik tego kompromisu, doznał największej porażki osobistej, tak iż on może pierwwszy poda się do dymisji. Hr. Taaffe natomiast poda się wraz kolegami do dymisji, ale otrzyma polecenie złożenia nowego gabinetu. Jak zwołanie sejmów przed zebraniem się Rady państwa z powodów wyłuszczonej w ostatnim liście, tak też i złożenie gabinetu stałego w chwili dzisiejszej byłoby politycznym błędem. Po wydziszeniu urzędów jako kierowników, tj. powierzenie ministerstw szefom sekcji odpowiadałoby najlepszy sposób czekać, aż zbierze się parlament i dopiero wówczas przystąpić do uformowania gabinetu z łona sił, jakie znajdzie w obu Izbach Rady państwa. W pierwszym razie gabinet może użyć się po części jeszcze przed otwarciem parlamentu.

Osoby dobrze świadome rzeczy zwracają naszą uwagę, że X. Ozarkiewicz wybrany do Rady państwa z okręgu gmin wiejskich Kolomyj, powszechnie szanowany był zawsze przez posłów polskich jako zany kapłan w niemożności i nigdzie nie występujący przeciw społeczeństwu polskiemu. Ta-kiż zatem jak on Rusinów powitać możemy serdecznie i z prawdziwym zadowoleniem.

Z powodu wzmiarki w liście p. Rapaporta umieszczonym w Nrze 150 Czasu, iż komitet centralny według przyjętej zasady o tyle tylko wpływa na wybory z Izby handlowej, aby uchylał kandydatury antinarodowe, należy nam przypomnieć, iż podczas ostatnich wyborów do Rady państwa komitet centralny postawił stanowczo w Izbie handlowej tutejszej kandydaturę p. Mendelsburga, a przewodniczącym w komitecie szczególnie pożył na nią nacisk.

Według ostatnich doniesień kryzys ministerstwa w Prusach ma być jeszcze tego tygodnia załatwioną, nie zaś przeciągać się po za sesyę parlamentu; idzie bowiem szczególnie o to, aby nowy minister skarbu podzielał zapatrywania się kanclerza. Ma być nim podsekretarz stanu Bitter. Ks. Bismark nie chce mieć ministra z własnym zdaniem, a Bitter jest tylko prostym urzędnikiem pełniącym rozkazy swego przełożonego. Falk i Friedenthal otrzymali także dymisyję na swoją prośbę. Organa półrządowe dają poznać, że Falk w zupełnej zgodzie zostaje z kanclerzem, ale ustąpić musi, by nie zawadzać układom z Rzymem.

Powyżej zamieszczamy onowse testamentu ks. Ludwika Napoleona dosłownie z Gaulois, gdzie tenże był naprzód ogłoszony.

Były wizer Mahmud Nedim basza przybył z Konstantynopola. Przyjazd jego poruszył umysły, gdyż sądzono, że zastąpi on Cheireddina. Sultán jednak zapewnił tego ostatniego i szeka ul-islam, że ten przyjazd niema doniosłości politycznej. Wszelako wierzyć tym zapewnieniom można. W Stambule knuje się jakaś intryga mająca utworzyć drogę wpływu rosyjskiemu, a to za przyrzeczeniem Sultánowi, iż będzie mógł odzyskać władzę nad Egiptem. Zaprzeczono także, aby Anglia i Francya protestowały przeciw uchynieniu firmanu z r. 1873, gdyż tylko posłowie tych państw w tym względzie przedstawienia, ale nie wniesli formalnej protestacyi. Times donosi, nawet z Berlina, że Rosya przyrzeka Porcie odzyskanie Bośni i Hercegowiny pod warunkiem, iż obie te prowincye uzyskają autonomię, podobnie jak wschodnia Rumelia. Francya ma być wciągnięta w sojusz z Rosyą a na tomiast między Austryją, Niemcami i Anglią nastąpić miało większe zbliżenie się ze względu na politykę wschodnią. Grecy w Rumelii nie są za-

dowoleni z gubernatora, który powołuje do urzędów sanych Bułgarów i organizuje kraj ten w taki sposób, aby mógł się on złączyć później z Bułgaryą.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Lwów 3go lipca (prywatnie). W Przemysłu wybrany ponownie posłem Dr Aleksander Dworski, w Tarnopolu również ponownie Dr Kuzebiusz Czerkawski. Z Kolomyi nie ma wiadomości. W Brodach wybór ścisłej między Dr Henrykiem Gottlebem, kandydatem Komitetu a Sochemem.

Wiedeń 4 lipca. Rezultat wyborów z miast na Morawie i Bukowinie, oraz wyborów wiejskich w Tyrolu, nie zmienił wcale dotychczasowego stosunku stronniotw. Wielka własność w Czechach wybrała listę kompromisową, 10 konserwatyw i 13 liberalnych, między którymi ministrów Mannsfelda i Pretisa.

Wiedeń 4 lipca. W komisji międzynarodowej dla Rumelii wschodniej panuje najzupełniejszy zamęt. Aleko zgłosił się do niej pierwszy raz, aby się nad tem zastanowiła, czy mianowanie urzędników poczty i telegrafu wyjęte ma od niego lub od Sultana. Atoli nie przyszło nawet do narady nad tem pytaniem, albowiem od chwili objawienia się różnic zdań pod względem kompetencyi, jakie w skutku rozumujących się instrukcyj zachodzą między członkami komisji, nie mogą oni zgodzić się na jedno. Do tego przychodzi jeszcze, że reprezentant rosyjski wyjechał.

Wiedeń 4 lipca. Hr. Khevenhüller mianowany jest agentem dyplomatycznym i jeneralnym konsulem w Bułgaryi.

Wiedeń 4 lipca w południe (prywatnie). Według doniesień z Konstantynopola umowa między Francją a Anglią w kwestyi egipskiej przyczynia się także do zgodności w sprawie granicy greckiej. Przed poruczeniem dwuznacznej postawy Anglii jest nadzieja pomyślnego rozwiązania tej sprawy; ale J. Anina pozostałaby prawdopodobnie przy Turcyi; zresztą granica byłaby wyciągnięta w myśl artykułu XIII. Niemcy zapewniły świeżo, iż przystąpią do zdania Francyi; Austrya uczyni to samo niewątpliwie. Włochy dotychczas chwiejące się, będą musiały trzymać się wysłuszeń Cortego na kongresie berlińskim, skoro Francya i Anglia stoją razem.

Berlin 3 lipca. Układy względem objęcia trzech opróżnionych posad ministerialnych, są bliższymi końca. Nominacye spodziewane są bezwzględnie.

Berlin 3 lipca. Biuro Wolfa donosi: Na ministra skarbu naznaczony jest podsekretarz stanu Bitter a na ministra wyznań naczelny prezydent Śląska Puttkammer. Nominacya ministra rolnictwa waha się jeszcze między Seyde-wiczem prezesem parlamentu, a deputowanym Lucusem.

Wersal 4 lipca. Senat przyjął 159 głosami przeciw 107 powrót Izby do Paryża. Lewica postawiła wniosek o przysiędze wojska.

Rzym 4 lipca. W skutku wotum Izby nad podatkami od miewa, kwestya gabinetowa wystąpiła wyraźnie.

Londyn 4 lipca. Daily News donoszą z Captown pod d. 6 czerwca. Rozpoczęte są układy z Keczwą o pokój, gdyż ofiarował on zawieszenie broni.

Kursa. — Wiedeń 4 lipca god. 2 min. 30 po pol. — Renta papierowa 66 95. — Renta srebrna 68-60. — Renta złota 78-20. — Losy z r. 1860 126-50. — Akcyje Banku Narodowego 819—.

Akcyje kredytowe 265-90. — Londyn 116—. — Srebro —. — Napoleony 9-22—. — Lombardy 87-25. — Losy z roku 1864 158-25. — Akcyje kolei Karola Ludwika 235-75. — Akcyje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 135—. — Akcyje kolei węg. półn.-wschod. 127-50. — Anglo-Bank 125-40. — 6% Listy zast. hipoteczne 95-10. — Marki 57—. — Ruble 113-75. — 6% Listy zast. galic. Zakładn. kredyit. Ziemi. 91-50.

Usposobienie giełdy: lepsze.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Kongregacyi Kupieckiej.

Table with 2 columns: description of securities and their prices. Includes items like 'Kupony arseb. płatne' and 'Listy zastawne i obligi'.

Listy zastawne i obligi.

Table with 2 columns: description of bonds and their prices. Includes items like '4% polityczna krajowa galicyjska' and 'Obligacye indemnizacyjne galicyjskie'.

Akcyje kolejowe i bankowe.

Table with 2 columns: description of stocks and their prices. Includes items like 'Akcyje kolei Karola Ludwika' and 'Akcyje bankowe'.

Losy krajowe.

Table with 2 columns: description of lottery tickets and their prices. Includes items like 'Losy miasta Krakowa' and 'Losy miasta Stanisławowa'.

Wiedeń 3 lipca.

Obligacye długu państwa.

Table with 2 columns: description of government bonds and their prices. Includes items like '4 1/2% Renta papierowa' and '4% Renta srebrna'.

Akcyje różnych przedsiębiorstw.

Table with 2 columns: description of various company stocks and their prices. Includes items like 'Endofla', 'Siedmiogrodzka I', and 'St. Pauli'.

Listy zastawne.

Table with 2 columns: description of mortgage bonds and their prices. Includes items like '6% Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat' and '5% Boden Kredit'.

Akcyje bankowe.

Table with 2 columns: description of bank stocks and their prices. Includes items like 'Anglo-austriackiego Banku', 'Boden-Credit węgierski', and 'Credit-Anstalt dla Hsn. i Przl.'.

Akcyje kolei.

Table with 2 columns: description of railway stocks and their prices. Includes items like 'Albrechts', 'Alföld-Fünne', and 'Donau-Dampfsch.-Ges.'.

Priorytety kolei.

Table with 2 columns: description of railway priorities and their prices. Includes items like 'Albrechts', 'Alföld-Fünne', and 'Donau-Dampfsch.-Ges.'.

Wiedeń 3 lipca.

Table with 2 columns: description of various securities and their prices. Includes items like '4% Donau-Dampfsch.', 'Innsbrucker', and 'Keglevicha'.

Waluły.

Table with 2 columns: description of exchange rates and their prices. Includes items like 'Dukaty ważne', '20 frankówki', and 'Imperyja rosyjskie'.

Lwów 3 lipca.

Table with 2 columns: description of various securities and their prices. Includes items like 'Akcyje Banku hip. gal. 200 zhr.', '5% Listy zast. Tow. kred. ziem.', and '4% Renta papierowa'.

Warszawa 2 lipca.

Table with 2 columns: description of various securities and their prices. Includes items like '4% Listy zastawne I seryi', '4% Renta papierowa', and '4% Renta srebrna'.

Pomocnika i dwóch uczniów... Księgarnia Katolicka... Dra Wład. Mikowskiego w Krakowie.

Wyszedł z druku i sprzedaje się osobno w Zarządzie Drukarni „Czasu“

Tom IV dzieła Aleksander Wielopolski

zawierający: Historję Królestwa konstytucyjnego (1815 — 1830). — Papiery dyplomatyczne z r. 1831. — List szlachecki polskiego i t. d. (1643-2-4)

Cena zł. 8 w. a.

Rzepa polna... Stanisław Korsynek.

Dr. med. A. Kwaśnicki zamieszkał przy ulicy ś. Anny pod L. 192, naprzeciw hotelu „Victoria“.

Kilku płynnych czeladzi stolarskich... (1662-1-3)

Rodowita Niemka, posiadająca dokładnie język niemiecki i francuski a początki włoskiego...

Gierplacy na rapturę... (1658 1-3)

Wywarami nie karmi się! Obora holenderskiego bydła do chowu...

Asstia zawierająca pełną skuteczność rośliny kowej... (1861-1-6)

40 sztuk... Kommissions-Geschäft... Wien II. Circusgasse 31.

ROZPISANIE KONKURSU celem wykonania rzeźb figuralnych dla budowy gmachu sejmowego we Lwowie.

- §. 1. Do wzięcia udziału w niniejszym konkursie zaprasza się li artystów polskiej i ruskiej narodowości. §. 2. Przedmiotem konkursu jest wykonanie następujących rzeźb figuralnych: A) poz. 1) Grupa z trzech figur na attyce... B) Czterech (4) figur przed attyką głównego ryzaliatu... C) Dwóch grup, każda z trzech figur stojących... D) Dwóch grup, każda z dwóch figur na jednym postumencie...

§. 3. Do konkursu mają być przedstawione modele na każdą pojedynczą pozycję. Każdemu z pp. artystów zostawionem jest do woli przedłożyć modele albo na pojedynczo, albo na kilka, albo na wszystkie powyższe poszczególnie pozycje.

§. 4. Za wykonanie w rzeźbie z kamienia figur i grup w §. 2 wyszczególnionych, oznacza się następujące nieprzekraczalne ceny: za grupę poz. 1... 5000 złr. za każdą figurę poz. 2, 3, 4, 5 po 750 złr.

§. 5. Modele rzeźb w §. 2 wyszczególnionych, mają być nadesłane Wydziałowi krajowemu do dnia 30 września r. b. do godziny 12ej w południe. Zwłoka w nadesłaniu pociąga za sobą wykluczenie z konkursu.

Do każdego nadesłanego modelu winno być dołączone nazwisko autora w opieczętowanej kopercie, opatrzonej odpowiednią dewizą, która także na modelu umieszczoną być winna. W tejże samej kopercie ma być złożona deklaracja, iż artysta podejmuje się wykonania odnośnej rzeźby w kamieniu według warunków §. 4, po cenie tamże oznaczonej.

§. 6. Po upływie terminu w §. 5 oznaczonego, nastąpi przez przeciąg dni 8, wystawienie nadesłanych modeli na widok publiczny, a następnie ocenienie ich przez komisję, którą Wydział krajowy zamianuje. Nazwiska członków komisji zostaną ogłoszone przed upływem terminu konkursowego.

Prazka akademia handlowa. Wpisy na następny rok szkolny przyjmują się codziennie do 15go września. Warunkiem przyjęcia jest wykazanie się skutecznego uczęszczania do czwartej klasy szkoły średniej.

Nauczyciel kawaler, w średnim wieku, trudniący się przez dłuższe lata kształceniem dzieci tak naukowym, jakoteż moralnym, po obywatelskich domach na wsi, udzielając nauki szkół wydziałowych...

Mieszkanie na I piętrze, w domu F. Hochstima przy ul. S. Gertrudy, składające się z 2ch pokoi i kuchni, jest każdego czasu do wynajęcia — a 3 pokoje, przedpokój i kuchnia na parterze od 1go października b. r.

FORGET... Mauryoy Langrook w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 74 sprzedaje ze swego składu rozmaitego: białe, czarne, czerwone, niebieskie...

NOWY SPOSÓB LECZENIA anemii, wycieńczenia, słabości systemu nerwowego, chorób kobiecych, braku regularności odpływów miesięcznych, wad sercowych i mnóstwa chorób pochodzących z niedostatku i zepsucia krwi, zapomocą

ARSENIANU ZŁOTA SPOTĘGOWANEGO I KROPLI ODRADZAJĄCYCH... Ta metoda leczenia jest bardzo prosta. Tysiące osób wyleczonych świadczą o tej skuteczności.



zmgoty, niepewny, pełen trosk wyraz twarzy, przywraça harmonia i cisza i przebudza życie do pełnej miary.

Uprasza się gości mających zamiar przyjechać na kurację do Żegiestowa, aby poprzednio się porozumieć z Zarządem o mieszkaniu, gdyż z braku tychże mogą doznać zawodu.

Niezawodny środek do wylepienia szczurów i myszy... Mauryoy Langrook w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 74

W Krakowie przy ul. Grodzkiej pod Nr. 74 sprzedaje ze swego składu rozmaitego: białe, czarne, czerwone, niebieskie...

Złota Księga Szlachty Polskiej. Zgłoszenia rodzin do IIgo Rocznika przyjmują się tylko do dnia 1 lipca b. r.

Wieża Widacz w obwodzie Jasielskim, nad rzeką Wisłokiem położona, przy dwóch krajowych murowanych drogach do Jasiela, Krosna i Rzeszowa...

TOWARY GUMOWE wszelkiego rodzaju... J. N. Schmiedler, fabryka gumy w Wiedniu, Neubau, Stifgasse Nr. 19.

NEURALGIE... Wszelkie cierpienia nerwowe jednej chwili ustępują po atrym figurali anti-nerwicznych Dra Crossera...

ASTMA, katar i duszność... Kurek Levasseura, aptekarza, Rue de la Monnaie, 23 à Paris.

Woda mineralna... nadchodzi co tydzień z najświeższego czepiania do GEÓWNEGO SKŁADU W. Goldwassera w Krakowie, Rynek główny Nr. 44 „pod złotym orłem“

Woda anaterynowa do ust... Dr. J. G. Poppa, nadworn. dentysta w Wiedniu, Stadt, Bognergasse 2, lepsza od wszelkiej innej wody do zębów...

Poppa pasta anaterynowa do zębów... do czyszczenia, wzmocnienia i utrzymania zębów, usunięcia niemiłej woni i osadu zębowego.

Poppa aromatyz. pasta do zębów... nazwana oddawna jako najlepszy środek do pielęgnowania i utrzymania ust i zębów.

Poppa roślinny proszek do zębów... czyszczy zęby, usuwa tak niemiły osad zębowy i wzmocnia polską zębów pod względem białości i delikatności.

Poppa plemba do zębów... do wyciśnięcia samemu sobie dozwolonych zębów.

Poppa arom. mydło żłowe... do mycia i odświeżania cery, wypróbowane przeciw wszelkim niezwykłościom cery; w oryginalnych paczkach po 30 c.

Zwraca się uwagę! Celem ochronienia się przed fałszowaniem zwraca się uwagę Szan. Publiczności, że na sztykietach flaszki wody anaterynowej do ust znajduje się znak ochronny (Hras, Higen)...

Składy moich preparatów utrzymują w KRAKOWIE pp. W. Bedyk apt. „pod Barankiem“, A. Bielecki apt., bracia Baruch, Górnicki, W. Jahn, J. Zapalski, W. Feuz, E. Stockmar apt., J. Tranczyński apt. „pod Koroną“, W. Koltaj, róg ul. Brackiej...

WAŻNE DLA OSZCZĘDNYCH PAN. Skład fabryczny płócien i bielizny z Wiednia. w Krakowie przy ulicy św. Jana poleca swój wielki asortowany zapas wszelkich gatunków bielizny mekkiej i damskiej, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa, szynfónów, kołnierzyków, mankietów...